[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Дата рег.									       № Рег.номер

О внесении изменений в Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов в администрации города Перми, утвержденное постановлением администрации города Перми от 01.02.2010 № 24

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Перми, в целях актуализации нормативных правовых актов администрации города Перми
администрация города Перми постановляет:
1. Внести в Положение о порядке проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов в администрации города Перми, утвержденное постановлением администрации города Перми от 01.02.2010 № 24 (в ред. постановлений администрации города Перми от 19.09.2013 №761, от 30.10.2013 №931, от 01.04.2014 №206, от 07.07.2014 №450, от 17.07.2014 №480,от 19.11.2014 №871, от 24.02.2016 №122,от 29.12.2016 №1194, от 09.10.2018 №696), следующие изменения:
1.1. дополнить пункт 3.1 абзацем следующего содержания:
«При осуществлении антикоррупционной экспертизы дается правовая оценка нормативного правового акта на предмет соответствия действующему законодательству.»
1.2. в пункте 3.4 слова «при проведении мониторинга применения» исключить;
1.3.  пункт 3.5 изложить в следующей редакции:
«3.5. В заключении должны быть указаны выявленные коррупциогенные факторы и предложены способы их устранения, отражена информация о соответствии (несоответствии) нормативного правового акта действующему законодательству.»;
1.4. в пункте 3.6:
1.4.1. абзац 1  дополнить предложением следующего содержания:
«Срок согласования заключения правовым управлением администрации города Перми составляет 3 рабочих дня»;
1.4.2. в абзаце 2 после слов «В случае выявления в нормативном правовом акте коррупциогенного фактора» дополнить словами « и (или) несоответствия нормативного правового акта действующему законодательству»;
1.4.3. абзац 3 изложить в следующей редакции:
«В случае если коррупциогенный фактор не выявлен, руководитель функционального органа, функционального подразделения администрации города принимает решение о возможности снятия с контроля поручения о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта в соответствии с Планом.»;
1.4.4. абзац 4 изложить в следующей редакции:
«Копия заключения по результатам антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы города и администрации города направляется в управление организационно-методической работы администрации города Перми.»;
1.4.5. после абзаца 4 дополнить абзацем следующего содержания:
« Руководители функциональных и территориальных органов администрации города в отношении принимаемых ими нормативных правовых актов самостоятельно организуют работу по проведению их антикоррупционной экспертизы, в том числе по планированию антикоррупционной экспертизы, постановке на контроль (снятия с контроля) поручений о проведении антикоррупционной экспертизы, устранению выявленных коррупциогенных факторов.»
1.5. абзац 1 пункта 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Основанием для снятия управлением организационно-методической работы с контроля поручения о проведении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта в соответствии с Планом является заключение.»
1.6. в абзаце 1 пункта 4.1 слова «гражданами» заменить словами «гражданами Российской Федерации (далее – гражданами)»
1.7. абзац 2 пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
«Перед размещением Проекта на Интернет-сайте Проект согласовывается с руководителем и юридической службой (юристом) Подразделения администрации города Перми, подготовившего Проект. В случае отсутствия юриста в функциональном подразделении администрации города Проект согласовывается с правовым управлением администрации города Перми. Согласование Проекта сопровождается листом согласования с приложением пояснительной записки, подписанной руководителем Подразделения. Срок согласования Проекта правовым управлением администрации города Перми составляет 3 рабочих дня.»;
1.8. в приложении 2:
1.8.1. после таблицы дополнить абзацем следующего содержания:
«Информация о соответствии (несоответствии) нормативного правового акта действующему законодательству»;
1.8.2. дополнить сноской следующего содержания:
«<***>  Указывается информация о соответствии (несоответствии) нормативного правового акта действующему законодательству.»
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить опубликование настоящего Постановления в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника правового управления администрации города Перми.

[bookmark: _GoBack]Глава города Перми 							Д.И.Самойлов

image1.wmf